
 

ANO LII                    N.º 161                06/09/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE ......................................................................................................................................................02 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

MGN ...............................................................................................................................................................................13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 62.114 de 5 de setembro de 2018. 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 62.061, de 

28/08/2018 e designa nova Comissão 

Editorial do Núcleo Editora da Universidade 

Federal Fluminense - EdUFF, para vigência 

no período de 2018-2020. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uos de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

CONSIDERANDO os termos do item 1.1 da constituição da Comissão Editorial da 

EdUFF, conforme a Norma de Serviço nº 589/2007, de 31/01/2007, 

 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 068/18, de 24 de agosto de 2018, do 

Sr. Diretor da Editora da Universidade Federal Fluminense (EdUFF), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 62.061, de 28 de agosto de 2018, publicada no BS/UFF nº 154, 

Seção II, pág 02. 

 

Art. 2º Designar, para compor a nova Comissão Editorial da Editora da Universidade Federal 

Fluminense, com mandado de 02 (dois) anos, com vigência no Período de 09/2018 - 09/2020, com as 

finalidades previstas na Norma de Serviço supracitada, os seguintes servidores: 

 

RENATO FRANCO, SIAPE Nº 2072812; 

ANA PAULA MENDES DE MIRANDA, SIAPE Nº 1692024; 

CELSO JOSÉ DA COSTA, SIAPE Nº 304741; 

GLADYS VIVIANA GELADO, SIAPE Nº 1208200; 

JOHANNES KRETSCHMER, SIAPE Nº 1715920; 

LEONARDO MARQUES, SIAPE Nº 1152954; 

LUCIANO DIAS LOSEKANN, SIAPE Nº 1511403; 

LUIZ MORS CABRAL, SIAPE Nº 1582685; 

MARCO ANTÔNIO ROXO DA SILVA, SIAPE Nº 1774665; 

MARCO MORICONI, SIAPE Nº 1496930; 

MARCOS OTÁVIO BEZERRA, SIAPE Nº 0311617; 

RONADO ALTENBURG ODEBRECHT CURI GISMONDI, SIAPE Nº 2371618; 

SILVIA PATUZZI, SIAPE Nº 1998890; e 

VÁGNER CAMILO ALVES, SIAPE Nº 1642361. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

Art. 3º A presidência da Comissão caberá ao Professor RENATO FRANCO. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17443-8508 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 62.115 de 6 de setembro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos-

administrativos, referente a exercício em 

curso. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o 

inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

1 - Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17425-4993 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

 

EXERCÍCIO EM CURSO 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

 

EXERCÍCIO EM CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

PORTARIA Nº 62.116 de 6 de setembro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos-

administrativos. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o 

inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 

17/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 

relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17426-3046 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

 

EXERCÍCIO EM CURSO 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

 

EXERCÍCIO EM CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 62.118 de 6 de setembro de 2018. 

 

Incluir novo membro na Comissão 

Permanente De Sustentabilidade (CPS), 

instituída pela portaria nº 60.768, de 27 de 

fevereiro de 2018. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais e, 

 

CONSIDERANDO as exigências contidas na IN nº 10, de 12 de novembro de 2012; 

 

CONSIDERANDO o estabelecido no Plano de Logística Sustentável da Universidade 

Federal Fluminense, disponível em: http://www.uff.br/sites/default/files/paginas-internas-

orgaos/pls_uff.pdf, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Incluir KAHENA MARTINEZ RIVERO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

2427117, como membro da Comissão Permanente de Sustentabilidade instituída através da Portaria nº 

60.768 de 27 de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2º Os demais membros e itens da referida Portaria permanecem inalterados. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 

Universidade. 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17453-2967 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

PROGEPE, em 04/09/2018. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 668, de 05/07/2018, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

CLAUDIA DO SOUTO OLIVEIRA FORTUNA, Secretário Executivo do Instituto de Saúde de Nova 

Friburgo (ISNF), por dois meses, de 22/09 a 15/11/2018, referente ao período aquisitivo de 22/01/2009 

a 21/01/2014, com vigência até 21/01/2019, no País, restando-lhe um mês de usufruto. (Proc. 

23069.154122/2018-63). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

PROGEPE, em 04/09/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

CLAUDIA MARCIA LISBOA PINTO, Assistente em Administração da Seção de Recrutamento e 

Movimentação da PROGEPE (SRM/DGL/PROGEPE), para Mestrado, no Programa de Pós-Graduação 

em Administração da Universidade Federal Fluminense (UFF), em Niterói - RJ, de 21/09/2018 a 

31/03/2020, com ônus limitado. (Proc. 23069.153801/2018-15). 

 

FABRÍCIA APARECIDA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração do Departamento de 

Engenharia Mecânica de Volta Redonda (VEM), para Mestrado Profissional em Administração Pública 

- PROFIAP, na Universidade Federal Fluminense (UFF), em Volta Redonda - RJ, de 10 a 30/09/2018, 

com ônus limitado. (Proc. 23069.154138/2018-76). 

 

RENATA DO NASCIMENTO DE SOUZA, Pedagoga da Faculdade de Educação (ESE), para 

Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Formação Humana da Universidade 

do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), na cidade do Rio de Janeiro, RJ, de 26/11/2018 a 31/08/2022, com 

ônus limitado. (Proc. 23069.154216/2018-32). 

 

VANESSA MOUFFRON NOVAES ALVES, Fonoaudióloga da Divisão de Promoção e Vigilância 

em Saúde da CASQ/PROGEPE (DPVS/CASQ/PROGEPE), para Mestrado, no Programa de Pós-

Graduação em Ciências Fonoaudiológicas da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), em Belo 

Horizonte - MG, de 01/09/2018 a 28/02/2019, com ônus limitado. (Proc. 23069.153616/2018-21). 

 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

Parte 4: 
 

RESOLUÇÃO MGN, Nº. 02 de 20 de agosto de 2018. 

 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição no uso de suas atribuições legais, regimentais 

e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Revogar a resolução MGN, n.º 01/2018 e constituir de acordo com o que estabelece a resolução 

526/2011 – CEP/UFF de 16/11/2011, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em 

Nutrição, que será composto pelos seguintes docentes: 

 

- Prof.ª GABRIELLE DE SOUZA ROCHA (MND) (Coordenadora do Curso) 

- Prof.ª KÁTIA AYRES MONTEIRO (MNS) 

- Prof.ª ROSANE VALÉRIA VIANA FONSECA RITO (MND)  

- Prof.ª DANIELE DA SILVA BASTOS SOARES (MNS) 

- Prof.ª LUCIANA MALHEIROS (MFL) 

- Prof.ª MARCIA RIBEIRO PINTO DA SILVA (MIP) 

- Prof.ª ª MARIA DAS GRAÇAS G. DE A. MEDEIROS (MNS) 

 

Esta Resolução entra em vigor nessa data.  

 

 

 

 

GABRIELLE DE SOUZA ROCHA 

Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

RESOLUÇÃO MGN, No 03 de 20 de agosto de 2018 

 

EMENTA: Constituir a composição do Membros do 

Colegiado do Curso de Graduação em 

Nutrição. 

 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Constituir o Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, que será composto pelos seguintes 

membros: 

 

MEMBROS DO COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO 

DOCENTES TITULARES DOCENTES SUPLENTES DEPARTAMENTO 

ANA PAULA MASSADAR 

MOREL 

____________________ 
SSE 

MARIA THEREZA BAPTISTA 

WADY 

SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS 

DORES 
MND 

NARA XAVIER MOREIRA DENISE MAFRA MND 

JULIANA DOS SANTOS VILAR GRAZIELLE VILAS BÔAS 

HUGUENIN 
MND 

MARISTELA SOARES 

LOURENÇO 

VIVIAN WAHRLICH 
MNS 

ROSEANE MOREIRA SAMPAIO 

BARBOSA 

DANIELE MENDONÇA FERREIRA 
MNS 

PATRÍCIA HENRIQUES 

MATRICULA 

ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA 

SALLY 
MNS 

AÍDA MARIA BRAGANÇA 

BITTENCOURT FILHA 

IVO LEWIN KÜCHLER 
GQA 

LUIS GUILLERMO COCA 

VELARDE 

LUDMILLA DA  SILVA VIANA 

JACOBSON 
GET 

RAFAEL BRAGA PETITO ELIENE CARVALHO DA FONSECA MPT 

LUCIANA REIS MALHEIROS ISABEL DE PAULA DAVID ANTUNES MFL 

JOSIANE ROBERTO 

DOMINGUES 

ALICE GONÇALVES MARTINS 

GONZALES 
MBO 

ANDRÉ LOPES FULY HELENA DE SOUZA PEREIA GCM 

MÁRCIA RIBEIRO PINTO DA 

SILVA 

ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO 

CERQUEIRA 
MIP 

ADRIANA Q. LOBÃO LUIZ ROBERTO ZAMITH C. LEAL GBG 

MÁRCIA NARCIZO BORGES PEDRO NETTO BATALHA GQO 

AURELIZIA MARIA LEMOS 

XAVIER 

FABIO BARROSO DO CANTO 
GIM 

ANTONIO CARLOS F. SOARES 

DA CUNHA 

MARCO ANTÔNIO VARGAS 
SEN 

CLÁUDIA MARCH FROTA DE 

SOUZA 

VERÔNICA SILVA FERNANDEZ  

SIAPE 
MPS 

ANA MARIA MOTTA RIBEIRO CRISTIANO FONSECA MONTEIRO GSO 

VALMIR CANDIDO SBANO ____________________ GSI 

ANA LUIZA BASTOS ELLEN CORTEZ CONTREIRAS MMO 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 161 06/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

JOSÉ MAURÍCIO SALDANHA 

ALVAREZ 

____________________ 
GEC 

1 REPRESENTANTE DO DALO 

VIGENTE 

____________________ 
DALO 

 

2 - Esta Determinação entrará em vigor na data de sua expedição. 

 

Niterói, 20 de agosto de 2018. 

 

 

 

GABRIELLE DE SOUZA ROCHA 

Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição 

# # # # # # 


